§ 3.- A la verdad, los que estuvieron bajo la potestad del cautivo pueden adquirir por el uso una cosa respecto a los bienes de su peculio; y será justo que por esta cláusula se auxilie a los presentes, esto es, a los que no están en cautiverio, si no siendo defendidos se hubiere usucapido alguna cosa. Pero también si hubiere transcurrido el día de la acción, que competía contra el cautivo, se dará auxilio contra él.

§ 4.- Después añade el Pretor: «o no diera medio de litigar contra él», para que si, mientras hiciera esto, se completó la adquisición por el uso, o sucedió alguna cosa de las arriba expresadas, se conceda la restitución; y con razón. Porque no basta siempre que se ponga a uno en posesión de los bienes de aquél, pues a veces puede darse el caso de que no se pueda poner a uno en posesión de los bienes del que se oculta, o que no se oculte; porque supón que mientras pide defensas de abogado, o mientras sobreviene otra dilación del juicio, transcurrió el día.

24.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XII*.- Pero también se refiere a aquellos que habiendo sido

tergiversatione et sollertia efficiunt, ne cum ipsis agi possit.

25.- GAIUS; *libro III ad edictum provinciale*.- Quod quidem simili modo ad eum quoque pertinere dicemus, qui non frustringi gratia id faceret, sed quod multitudine rerum dstringeretur.

26.- ULPIANUS; *libro XII ad edictum*.- Sed et si per praetorem stetit, restitutio indulgebitur.

§ 1.- Adversus relegatum restitutionem faciendam ex generali clausula Pomponius ait: sed non et ipsi concedendam, quia potuit procuratorem relinquere: ex causa tamen puto etiam ipsi succurrendum.

§ 2.- Ait praetor: "Aut cum eum invitum in ius vocare non liceret neque defenderetur". Haec clausula ad eos pertinet, quos more maiorum sine fraude in ius vocare non licet, ut consulem praetorem ceterosque, qui imperium potestatemve quam habent. Sed nec ad eos pertinet hoc edictum, quos praetor prohibet sine permisso suo vocari, quoniam aditus potuit permittere: patronos puta et parentes.

§ 3.- Deinde adicit "Neque defenderetur": quod ad omnes supra scriptos pertinet praeterquam ad eum, qui absens quid usuccepit: quoniam plene supra de eo cautum est.

§ 4.- Ait praetor: "Sive cui per magistratus sine dolo malo ipsius actio exempta esse dicetur". Hoc quo? Ut si per dilationes iudicis effectum sit, ut actio eximatur, fiat restitutio. Sed et si magistratus copia non fuit, Labeo ait restitutionem faciendam. Per magistratus autem factum ita accipiendum est, si ius non dixit: alioquin si causa cognita denegavit